۱-۳. دوره‌ی دوم، که از اوایل قرن سیزدهم هجری آغاز شد و دیوان حافظ با پیشرفت صنعت، به وسیله‌ی ماشین چاپ انتشار یافته و در سطح گسترده‌تری در اختیار علاقه‌مندان قرار گرفت. اولین بار دیوان حافظ در سال ۱۱۶۹ ش = ۱۲۰۶ ق = ۱۷۹۱ م، به دستور شخصی به نام مستر جانس انگلیسی و به تصحیح ابوطالب تبریزی، از روی دوازده نسخه‌ی خطی به چاپ رسید. البته تصحیح دیوان حافظ در این دوره، به‌معنای امروزی، تصحیح دقیق، انتقادی و بر مبنای اصول نقد ادبی استوار نبوده و بیش‌تر جنبه‌ی ذوقی داشته است که از معروفترین این‌گونه متن‌ها می‌توان به